
 

ESEJU KONKURSA “TAISNĪBA VIENMĒR UZVARĒS” NOLIKUMS 

 

1. Konkursa temats: 

Konkursa temats – “Taisnība vienmēr uzvarēs”. Dalībniekiem jāanalizē tēma, 

atsaucoties uz Jāņa Čakstes ideāliem par taisnīgumu, demokrātiju un Latvijas 

valsts attīstību. 

 

2. Konkursa mērķis un uzdevums: 

Veicināt 9.–12. klašu skolēnos interesi par demokrātiju, taisnīgumu un 

Latvijas valsts attīstību, mudināt uz kritisko domāšanu, prasmi skaidri paust 

un pamatot savus uzskatus, kā arī cildināt Latvijas pirmā prezidenta Jāņa 

Čakstes devumu valsts tiesiskuma un demokrātijas stiprināšanā. 

 

Konkursa uzdevums ir izstrādāt un iesniegt radošu un personīgajā viedoklī un 

izpētē balstītu eseju atbilstoši konkursa tēmai. 

 

3. Konkursa rīkotāji: 

Jelgavas pilsētas bibliotēku atbalsta biedrība “Libro” un Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas Pilsētas bibliotēka”.  

 

4. Konkursa dalībnieki 

Ikviens Jelgavas valstspilsētas vispārizglītojošās skolas vai profesionālās 

izglītības iestādes 9.–12. klases izglītojamais. 

 

5. Esejas noformēšana un iesniegšanas kārtība: 

▪ Esejas iesniedzamas elektroniski uz e-pastu: 

info@biblioteka.jelgava.lv ar atzīmi “Eseju konkursam” līdz 2024. 

gada 1. novembrim. 

▪ Ieteicamais vārdu apjoms 1000 – 1200. 

▪ Darbam jābūt latviešu valodā. 



▪ Teksts jānoformē burtveidolā Times New Roman, izmērā 12pt ar 1,5pt 

rindu atstatumu. 

▪ Esejai jāpievieno titullapa (neietilpst esejas kopējā apjomā), titullapā 

jābūt norādītam esejas nosaukumam, autora vārdam, uzvārdam, 

mācību iestādes nosaukumam, autora telefona numuram un e-pasta 

adresei. 

▪ Esejai jāatbilst konkursa nolikumā norādītajai tēmai. 

▪ Esejai jābūt oriģināldarbam, tā nedrīkst būt iepriekš iesniegts kādā citā 

konkursā. 

▪ Dalībnieki konkursā piedalās individuāli, un katrs dalībnieks var 

iesniegt vienu literāro darbu. 

 

6. Konkursa darbu vērtēšanas komisija: 

Eseju vērtēšanas komisiju veidos Jelgavas pilsētas bibliotēku atbalsta 

biedrība “Libro”, Jelgavas Pilsētas bibliotēkas pārstāvji un pieaicināti 

eksperti. 

 

7. Vērtēšanas kritēriji: 

Vērtēšanas komisija visus eseju konkursa darbus vērtē atbilstoši noteiktajiem 

kritērijiem, par katra kritērija izpildi piešķirot noteiktu punktu skaitu. 

Maksimālais punktu skaits – 50. 

▪ Satura atbilstība tēmai (0-10 punkti). 

▪ Satura oriģinalitāte (0-20 punkti). 

▪ Valodas lietojums (0-10 punkti). 

▪ Noformēšanas prasību ievērošana (0-10 punkti). 

 

8. Konkursa balvu fonds: 

Labāko darbu autori tiks apbalvoti ar diplomiem un naudas balvām: 

Pirmā vieta – 100 euro. 

Otrā vieta – 70 euro. 

Trešā vieta – 50 euro. 

 

Pieciem dalībniekiem tiks pasniegtas veicināšanas balvas. 

Visi konkursa dalībnieki saņems apliecinājumu par dalību konkursā. 

 



9. Rezultātu paziņošana un apbalvošana: 

Konkursa rezultāti tiks paziņoti 2024. gada 14. novembrī plkst. 17 konkursa 

apbalvošanas pasākumā, kas notiks Jelgavas Pilsētas bibliotēkas (Akadēmijas 

iela 26) Krišjāņa Barona zālē. Laureāti tiks informēti arī individuāli. 

 

10.  Papildu informācija: 

Iesniedzot savu eseju konkursam, dalībnieki tiesības izmantot viņu darbus un 

to publicēšanas tiesības bez atlīdzības nodod konkursa organizētājiem. 

 

Iesniedzot savus datus, ikviens konkursa dalībnieks piekrīt, ka viņa personas 

dati tiek apstrādāti ar konkursa rīkošanu un īstenošanu saistītajiem mērķiem, 

kā arī atļauj izmantot publikācijās konkursa pasākumu norises laikā uzņemtos 

attēlus. 

 

Visi konkursa dalībnieku iesniegtie darbi paliek konkursa organizatoru 

īpašumā un var tikt izmantoti nākotnē, atsaucoties uz autoru. 

 

Ja rodas neskaidrības par šī nolikuma interpretāciju, attiecīgo noteikumu 

skaidrojumu sniedz konkursa organizatori. 

 

Eseju konkursu finansē Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, biedrības “Libro” 

projekta “Eseju konkurss “Taisnība vienmēr uzvarēs”” ietvaros. 

 

11.  Kontaktinformācija: 

Jautājumu gadījumā interesenti ir aicināti sazināties elektroniski: 

info@biblioteka.jelgava.lv. 

 

 

 

mailto:info@biblioteka.jelgava.lv

